
 

 
 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Календарный учебный график является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в 

2023 – 2024 учебном году в МКДОУ ДС № 13 « Сказка» с. Николина Балка.  

Календарный учебный график разработан в соответствии с: 

-Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» (от 29.12.2012 

года № 273-ФЗ); 

-Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования (приказ Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 

г.№1155); 

-Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию 

 и  организации режим работы ДОУ (СанПиН 2.4.1. 3049-13); 

-Уставом  МКДОУ ДС № 13 « Сказка» с. Николина Балка). 

Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные, 

психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их 

жизни и здоровья. 

Содержание календарного учебного графика включает в себя следующее: 

 Режим работы дошкольного учреждения; 

 Продолжительность учебного года; 

 Количество недель в учебном году; 

 Сроки проведения каникул, их начало и окончание; 

 Сроки проведения мониторинга  достижения детьми планируемых результатов 

освоения основной программы дошкольного образования; 

 Праздничные дни. 

Календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим советом 

и утверждается приказом заведующим МКДОУ ДС № 13 « Сказка» с. Николина Балка 

до начала учебного года. Все изменения, вносимые в календарный учебный график, 

утверждаются приказом по согласованию с заведующим и доводятся до всех 

участников образовательного процесса. 

 

 

Содержание 

 

 

Возрастные группы 

 

 

 

Вторая 

группа 

раннего 

возраста 

 

(1.6-3 

лет) 

  

Младша

я группа 

 

(3-4 

года) 

Средня

я 

группа 

 

(4-5 

лет) 

Старшая 

группа 

 

(5-6 лет) 

Подгот. 

к школе 

группа   

(6-7 лет) 

 

Количество 

возрастных 

групп в 

каждой 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 



параллели 

 

Начало 

учебного года 

 

 

01.09. 

2023г. 

 

 

01.09. 

2023г. 

 

 

01.09. 

2023г. 

 

 

01.09. 

2023г. 

 

 

01.09. 

2023г. 

 

 

Окончание 

учебного года 

 

 

31.05. 

2024г. 

 

31.05. 

2024г. 

 

31.05. 

2024г. 

 

31.05. 

2024г. 

 

31.05. 

2024г 

 

Каникулярное 

время 

 

 

 

 

01.01. 

2024г. 

- 

08.01. 

2024г. 

01.01. 

2024г. 

- 

08.01. 

2024г  

01.01. 

2024г. 

- 

08.01. 

2024г  

01.01. 

2024г. 

- 

08.01. 

2024г  

01.01. 

2024г. 

- 

08.01. 

2024г  

 

Продолжител

ьность 

учебного года 

всего, 

 в том числе: 

 

34 

недель 

 

34 

недель 

 

34 

недель 

 

34 недель 

 

34 

недель 

 

I полугодие 

01.09.2023г по 

31.12.2023 

17 

Недель   

17 

Недель 

 

 17 

недель 

 17 

недель  
 

 17 

Недель  

 

II полугодие 

09.01.2024г-

31.05.2024г 

17    

недель 
 

17  

недель 
 

17 

недель 
 

17 

недель 
 

17 

недель 
 

Продолжител

ь 

ность учебной 

недели 

 

5 дней 

 

5 дней 

 

5 дней 

 

5 дней 

 

5 дней 

Недельная 

образовательн

ая нагрузка 

(занятий) 

 

10 

 

10 

 

10 

 

13 

 

14 



Недельная 

дополнительн

ая нагрузка 

(занятий) 

- - - - - 

Предельно 

допустимая 

нагрузка 

непрерывной 

непосредствен

но-

образователь 

ной 

деятельности 

 

 

 

 

10 мин 

 

 

 

 

15 мин. 

 

 

 

 

20 мин 

 

 

 

 

25 мин. 

 

 

 

 

 

30 мин. 

 

Регламентиро

вание 

образовательн

ого процесса, 

половина дня 

 

 

1 

полови 

на дня 

 

1 

полови 

на дня 

 

1 

полови

на дня 

 

1 

половина 

дня 

 

1 

половин

а дня 

Сроки 

проведения 

мониторинга 

 

 

 

-01.10. 

2023г 

- 

15.10. 

2023г. 

 

 

 

-01.10. 

2023г 

- 

15.10. 

2023г.  

 

 

 

-01.10. 

2023г 

- 

15.10. 

2023г.  

 

 

 

-01.10. 

2023г 

- 

15.10. 

2023г.  

 

 

 

-01.10. 

2023г 

- 

15.10. 

2023г.  

На начало 

учебного  года 

Итоговый 

 

13.04. 

2024г. 

- 

17.05. 

2024г. 

13.04. 

2024г. 

- 

17.05. 

2024г . 

13.04. 

2024г. 

- 

17.05. 

2024г  

13.04. 

2024г. 

- 

17.05. 

2024г  

13.04. 

2024г. 

- 

17.05. 

2024г  

Летне-

оздоровитель

ный период 

 

01.06. 

2024г 

- 

31.08. 

2024г. 

01.06. 

2024г 

- 

31.08. 

2024г.  

01.06. 

2024г 

- 

31.08. 

2024г.  

01.06. 

2024г 

- 

31.08. 

2024г.  

01.06. 

2024г 

- 

31.08. 

2024г.  

Нерабочие День народного единства и согласия 



праздничные 

дни, 

установленны

е 

законодательс

твом РФ 

 

04.11.2023,05.11.2023, 06.11.2023г-3 дня; 

Новогодние каникулы и Рождество с 1 января  

2024г по 08 января 2024г- 8 дней; 

 День защитника Отечества с 23.02.2024г по 

25.02.2024г- 3 дня 

Международный женский день 08.03.2024г - по   

10 .03.2024 -3 дня ; 

Праздник весны и труда с 28.04.2024-  01.05. 2024-  

5 дней ;  

День Победы   09.05.2024г -12.05.2024-4 дня; 

День России  12.06.2024г -1 день. 

Проведение 

утренников 

организуется 

в сроки: 

 

2 сентября 2023г. – День Знаний;  

28, 29, 30 октября 2023г. – осенние праздники;  

25, 26, 27 декабря 2023г. – новогодние праздники; 

21, 22 февраля 2024г. – утренники ко  Дню 

Защитника Отечества;  

6, 7 марта 2024г. – утренники  к 8 марта;  

7 мая 2024г. - «День Победы» музыкально-

литературная композиция;  

31  мая 2024г.- выпускной праздник;  

Каникулы Зимние  каникулы с 01.01.2024г -08.01.2024 -8 

дней 

Летние каникулы 01.06.2024 г-31.08.2024 г.-13 

недель 

 

 
 


