Согласовано: на заседании педагогического совета протокол № 1 от 31.08.2023г

Утверждаю: Завелующий МКДОУ ДС № 13 «Сказка» Читолина Балка Ревегук О.В. Приказ С. от 14.08.2023г.

Годовой календарный учебный график муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 13 « Сказка» с. Николина Балка на 2023-2024 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Календарный учебный график является локальным нормативным документом, регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в 2023 – 2024 учебном году в МКДОУ ДС № 13 « Сказка» с. Николина Балка.

Календарный учебный график разработан в соответствии с:

- -Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» (от 29.12.2012 года № 273-ФЗ);
- -Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (приказ Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г.№1155);
- -Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режим работы ДОУ (СанПиН 2.4.1. 3049-13);
- -Уставом МКДОУ ДС № 13 « Сказка» с. Николина Балка).

Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные, психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.

Содержание календарного учебного графика включает в себя следующее:

- Режим работы дошкольного учреждения;
- Продолжительность учебного года;
- Количество недель в учебном году;
- Сроки проведения каникул, их начало и окончание;
- Сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения основной программы дошкольного образования;
- Праздничные дни.

Календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим советом и утверждается приказом заведующим МКДОУ ДС № 13 « Сказка» с. Николина Балка до начала учебного года. Все изменения, вносимые в календарный учебный график, утверждаются приказом по согласованию с заведующим и доводятся до всех участников образовательного процесса.

Содержание	Возрастные группы				
	Вторая группа раннего возраста (1.6-3 лет)	Младша я группа (3-4 года)	Средня я группа (4-5 лет)	Старшая группа (5-6 лет)	Подгот. к школе группа (6-7 лет)
Количество возрастных групп в каждой	1	1	1	1	1

параллели					
Начало учебного года	01.09. 2023г.	01.09. 2023г.	01.09. 2023г.	01.09. 2023г.	01.09. 2023г.
Окончание учебного года	31.05. 2024г.	31.05. 2024г.	31.05. 2024г.	31.05. 2024г.	31.05. 2024r
Каникулярное время	01.01. 2024Γ. - 08.01. 2024Γ.	01.01. 2024Γ. - 08.01. 2024Γ	01.01. 2024Γ. - 08.01. 2024Γ	01.01. 2024Γ. - 08.01. 2024Γ	01.01. 2024Γ. - 08.01. 2024Γ
Продолжител ьность учебного года всего, в том числе:	34 недель	34 недель	34 недель	34 недель	34 недель
I полугодие 01.09.2023г по 31.12.2023	17 Недель	17 Недель	17 недель	17 недель	17 Недель
II полугодие 09.01.2024г- 31.05.2024г	17 недель	17 недель	17 недель	17 недель	17 недель
Продолжител ь ность учебной недели	5 дней	5 дней	5 дней	5 дней	5 дней
Недельная образовательн ая нагрузка (занятий)	10	10	10	13	14

Недельная дополнительн ая нагрузка (занятий)	-	-	-	-	-
Предельно допустимая нагрузка непрерывной непосредствен но- образователь ной деятельности	10 мин	15 мин.	20 мин	25 мин.	30 мин.
Регламентиро вание образовательн ого процесса, половина дня	1 полови на дня	1 полови на дня	1 полови на дня	1 половина дня	1 половин а дня
Сроки проведения мониторинга					
На начало учебного года	-01.10. 2023r - 15.10.	-01.10. 2023r - 15.10.	-01.10. 2023r - 15.10.	-01.10. 2023Γ - 15.10.	-01.10. 2023r - 15.10.
	2023г.	2023г.	2023г.	2023г.	2023г.
Итоговый	13.04. 2024г.	13.04. 2024г.	13.04. 2024г.	13.04. 2024г.	13.04. 2024г.
	- 17.05. 2024г.	- 17.05. 2024Γ.	- 17.05. 2024Γ	- 17.05. 2024г	- 17.05. 2024г
Летне- оздоровитель	01.06. 2024г	01.06. 2024г	01.06. 2024Γ	01.06. 2024г	01.06. 2024г
ный период	- 31.08. 2024г.	- 31.08. 2024г.	- 31.08. 2024г.	- 31.08. 2024г.	- 31.08. 2024г.
Нерабочие	День народного единства и согласия				

праздничные дни, установленны е законодательс твом РФ	04.11.2023,05.11.2023, 06.11.2023г-3 дня; Новогодние каникулы и Рождество с 1 января 2024г по 08 января 2024г- 8 дней; День защитника Отечества с 23.02.2024г по 25.02.2024г- 3 дня Международный женский день 08.03.2024г - по 10.03.2024 - 3 дня; Праздник весны и труда с 28.04.2024- 01.05. 2024- 5 дней; День Победы 09.05.2024г -12.05.2024-4 дня; День России 12.06.2024г -1 день.
Проведение утренников организуется в сроки:	2 сентября 2023г. – День Знаний; 28, 29, 30 октября 2023г. – осенние праздники; 25, 26, 27 декабря 2023г. – новогодние праздники; 21, 22 февраля 2024г. – утренники ко Дню Защитника Отечества; 6, 7 марта 2024г. – утренники к 8 марта; 7 мая 2024г «День Победы» музыкально- литературная композиция; 31 мая 2024г выпускной праздник;
Каникулы	Зимние каникулы с 01.01.2024г -08.01.2024 -8 дней Летние каникулы 01.06.2024 г-31.08.2024 г13 недель